
سجاد گودرزی / شاعر

 کارگاه های آنلاین 
شعر و ادبیات

 یا چطور 
از سرعت اینترنت 

 گریان شده ایم 

   در این روزهای کرونایی، تنها راه حلی که به ذهنمان می رسید پناه 
بردن به هنر بود  و گوش دادن به موسیقی دلخواه، خواندن کتاب های 

مورد علاقه یا تماشای فیلم و سریال ، تسکینی بود که زمان را بگذرانیم. 
هنرمندان بسیاری هم در این دوره به خلق اثر هنری پرداختند و ثابت 
کردند که می توان حتی در محدودیت ها خلاق بود و مخلوقاتی پدید 

آورد از دل این روزهای تاریک. در گفت وگوی پیش رو با امید نعمتی 
درباره همین مسأله حرف زده ایم. اینکه چطور و در چه شرایطی 

محدودیت می تواند بسترساز خلاقیت باشد و نه درجازدن و دست 
روی دست گذاشتن. نعمتی از هنرمندان جوانی است که چندسال 

است در حوزه موسیقی فعالیت می کند و کارهایش همیشه پرطرفدار 
و پرفروش بوده و کنسرت هایش هم پرجمعیت. خواننده گروه پالت، 

فارغ التحصیل رشته گرافیک از دانشگاه سوره است و فعالیت 
موسیقایی خودش را با یادگیری آواز ایرانی شروع کرد و مدتی به عنوان 

خواننده در گروه »دنگ شو« فعالیت می کرد و بعد از جدایی به گروه 
پالت پیوست و تا امروز خواننده ثابت این گروه تلفیقی است. امید 

نعمتی یک آلبوم مستقل به نام »حرمان« هم منتشر کرده است.

 در این روزها که کرونا خیلی  از اهالی هنر را خانه نشین کرده، شما 
چه کردید؟

 در این مدت ما کنسرت برگزار نکردیم اما یک اجرای آنلاین داشتیم. 
کتاب »چند نامه به هنرمندی جوان« داستان نامه های هنرمندی 

بزرگ و سرشناس به یک هنرمند جوان است که در آن نامه پرسشی 
اساسی مطرح شده بود با این  مضمون که تو باید به این فکر کنی آیا 

آنقدر شیفته خلق اثر هنری هستی که اگر خلق نکنی، پایان زندگی 
خودت را ببینی؟ اگر این چنین است تو تمام زندگی ات را در راستای 
خلق اثر هنری شکل می دهی. من فکر می کنم کرونا فرصت خوبی 

بود برای خلق کردن؛ فرصتی که در خانه بمانی و عمیق تر، دقیق تر و 
جدی تر به آفرینش یک اثر فکر کنی و ما هم دقیقاً همین کار را کردیم 

و به ساخت آهنگ و شعر پرداختیم.
 خیلی ها معتقدند محدودیت باعث بروز خلاقیت است. به نظر شما 

هم همین طور است؟
بله، فکر می کنم برای این  که خلاق باشی، نیازی به این که تمام 

امکانات برایت فراهم باشد نیست. خلاقیت یک نیاز درونی است 
و ربطی به امکانات ندارد. مانند یک  نوع بیماری که به آن دچاریم. 

برای مثال »هِنری ماتیس« که نقاشی می کرده، در اواخر عمر 
خود دچار گونه ای از بیماری می شود که بدنش فلج می شود؛ یک 
چوب بلند برای خودش درست می کند که وقتی در بستر بیماری 

به سر می برد، همچنان بتواند به ساخت کلاژ بپردازد. این بیماری 

جمع خوانی

 در گذشــته انجمن هــا و محافــل ادبــی کــه ســاختار 

مکتب  خانه ای داشــتند با جــذب علاقه مندان خوش 1
قریحه و دستورالعمل هایی مثل از بر کردن چند هزار 
بیت از شــاعران مختلف و فراگیری بحــور و اوزان مختلف با روش 
تمرین و تکرار و... به آموزش شــعر و ادبیات می پرداختند. با آغاز 
تغییر و تحولات همه جانبه در کشــور از اواخر عصر قاجار و شــروع 
حکومت پهلوی بواسطه آشنایی با مظاهرمدرنیته در غرب، شعر 
و ادبیــات نیــز از این تغییــرات بی نصیــب نماند و ایــن تحولات و 
آشــنایی بــا ادبیــات جهــان، تغییــر و تحــول در بنای شــعر و ورود 

داستان به عنوان یک نوع ادبی تازه را در ادبیات به دنبال داشت.
همانطــور کــه با وجود تأســیس دانشــگاه و تغییر زیرســاخت های 
آمــوزش در آن ســال ها اکثــر جریان های ادبــی تأثیرگذارتا به حال 
در جایــی و توســط اشــخاصی خــارج از فضــای آکادمیــک اتفــاق 
افتــاده، حالا هــم به دلیل فقدان کلاس ها و کارگاه های مؤثر شــعر 
معاصــر و ادبیات داســتانی در دانشــگاه ها و مراکز آمــوزش عالی 
دوســتداران ایــن حوزه هــا معمــولاً کارگاه مــورد علاقه خــود را در 
خیلــی از زمینه هــا ی هنــری بیــرون از محیط دانشــگاه و بیــرون از 
محیط های آکادمیک دنبال می کنند. در صورتی که خیل عظیمی 
از این علاقه مندان خود فارغ التحصیل همان رشته  از دانشگاه های 

مختلف کشورهســتند. به عنوان اولین نمونه این کارگاه های مدرن 
در حوزه شعر و داستان می توان به کارگاه دکتر رضا براهنی در دهه 
شصت اشاره کرد؛ کارگاهی که به موضوع هنر مدرن جهان و نقد و 
تحلیل شــعر و ادبیات می پرداخت. رفته رفته علاوه بر کارگاه های 
خصوصی مؤسسه های فرهنگی تک منظوره و چند منظوره نیز در 
این سال ها اقدام به برگزاری کارگا ه های شعر و داستان نموده اند و 
فارغ از آسیب هایی که منتقدان برای این کارگاه ها قائلند از جمله 
ایجاد محدودیت در خلاقیت فردی یا تأثیر پذیری بیش از حد آثار 
تولید شــده از اســتاد مربوطــه، خیلی از موج های ادبــی بر پایه این 
کارگاه ها بوده اســت، به عنوان نمونه می تــوان به تأثیر و موجی که 
کارگاه های دکتر رضا براهنی و هوشنگ گلشیری در دهه شصت در 
شعر و  داستان ایجاد کردند اشاره کرد و به شاگردان این دو کارگاه 
که سال هاســت در عرصه جدی ادبیــات قلم می زنند و امروزه هر 

کدام کارگاه خود را دارند.
  با شروع ویروس کرونا و به دنبال آن تعطیلی کارگاه ها 

و مراکز آموزشی، دست اندرکاران مؤسسات و کارگاه ها 2
بعــد از مدتــی ســردرگمی، بهتــر دیدند با اســتفاده از 
نرم افزارهــا و ابزارهای مختلف جریــان آموزش را از طریق فضای 
مجــازی دنبــال کننــد امــا با وجــود اینکــه فقــدان زیرســاخت ها و 

کیمیا سماوات / خبرنگار
 او این هفته با امید نعمتی از خلاقیت هایی که 

در دل محدودیت جوانه زد، حرف زده است

 عمیق تر
 دقیق تر 
 و جدی تر 
شدیم

 امید نعمتی 
 در گفت وگو با ایران جمعه 
وزهای   از ماحصل ر
محدودیت می گوید


